
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 3059 / 2022

Prot. Corr. 17/22 - 2/1/21 - 3 (21218)  
OGGETTO: Legge Regionale 10 dicembre 2021 n. 22 (Disposizioni in materia di politiche della famiglia, 
di promozione dell'autonomia dei giovani e delle pari opportunità). Impegno di spesa anno 2023 per 
l'importo di euro 118.901,93 con attribuzione al capitolo 00254000. All. 2. 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Richiamate:
la  Legge  regionale  31  marzo  2006,  n.  6  (Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la 

promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale);
la Legge Regionale 10 dicembre 2021, n. 22 (Disposizioni in materia di politiche della famiglia, di  

promozione dell'autonomia dei giovani e delle pari opportunità) la quale all'articolo 35 comma 1 lettere 
b) e c) prevede che la Regione: 

al fine di garantire la tutela e la salvaguardia dei minori italiani e stranieri in situazione di difficoltà 
o di abbandono e tutelare il loro diritto alla famiglia, sostenga: 

- le adozioni di minori italiani e stranieri di età superiore ai 12 anni o con handicap accertato ai  
sensi dell'arti colo 4 della legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate), in attuazione a quanto previsto dall'articolo 6, comma 8, 
della Legge 184/1983 e successive modifiche (lettera b); 

- l'affidamento familiare, anche attraverso la sperimentazione di progetti di affido professionale 
(lettera c);

il  comma 4, lettera a) prevede che la Regione sostenga le famiglie nelle spese derivanti dalle 
procedure di adozione internazionale; 

preso atto che:
con decreto n. 1488/GRFVG del 22.04.2022 prenumero 1334 a firma del direttore del Servizio 

programmazione  e  sviluppo  dei  servizi  sociali  e  dell'integrazione  e  assistenza  sociosanitaria  della 
Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità è stato assegnato al Comune di Trieste - Ente 
gestore  del  Servizio  sociale  comunale  dell'Ambito  Triestino,  il  finanziamento  di  euro  118.901,93  a 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3059 / 2022



Pag. 2 / 4

copertura degli interventi di cui al sopra citato articolo 35 comma 1 lettere b) e c) e comma 4 lettera a); 
l'importo di cui sopra è stato accertato al capitolo 00044600 - Contributi da Amministrazioni 

locali  per  interventi  a  favore  di  minori  a  cura  del  Servizio  Sociale  comunale  -  acc.  n.  3570/2022 
(reversale n. 8004 del 06.05.2022);

dato atto che:
il citato articolo 35, comma 6, della Legge Regionale n. 22/2021 prevede che l’erogazione dei 

benefici in questione sia disciplinata da apposito regolamento attuativo e che tale regolamento non è 
stato ancora emanato; 

l’articolo 44, comma 8 della medesima legge prevede che fino alla data di entrata in vigore del 
regolamento di cui all'articolo 35, continua a trovare applicazione l'articolo 13 della Legge Regionale n. 
11/2006 e la relativa regolamentazione attuativa (DPReg 7 settembre 2012, n. 181/Pres - Regolamento 
che disciplina l’erogazione dei benefici); 

il comma 6 dell'articolo 35 prevede che gli interventi economici indicati al comma 1, lettere b) e 
c) e al comma 4, lettera a) siano erogati dal Servizio sociale dei Comuni; 

il termine per la presentazione dei relativi rendiconti è fissata alla data del 31.12.2023;

ritenuto per quanto sopra premesse di:
impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  118.901,93  quale  quota  di  finanziamento  regionale 

destinato all fAmbito Triestino a sostegno degli interventi previsti, dall'articolo 35 comma 1, lettere b)  
e c) e comma 4, lettera a) della Legge Regionale n. 22/2021 con attribuzione al capitolo 00254000 c.el.  
G221Y conto  U.1.04.02.05.000  sottoconto  U.1.04.02.05.9990,  in  favore  di  minori  come da  elenchi 
allegati riservati n. 1 e 2, parte integrante e sostanziale del presente atto;

dare atto, ai sensi dei nuovi principi contabili, che il debito derivante dal presente provvedimento 
verrà a scadenza nell'anno 2023;

richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale di apportare le 
necessarie  variazioni  di  Bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'articolo 175, comma 5 quater, 
lettera b del D.Lgs. 267/200 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dare atto che, ai  sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

atteso  che: con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  31.05.2022  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati  approvati il  Bilancio di Previsione 2022/2024 e il 
Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3059 / 2022



Pag. 3 / 4

   Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1)  di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  spesa  di  euro  118.901,93  quale  quota  di 
finanziamento regionale all'Ambito Triestino, per la copertura degli interventi, previsti dall'articolo 35 
comma 1 lettere b) e c) e comma 4, lettera a) della Legge Regionale n. 22/202, in favore di minori come  
da elenchi  allegati  riservati  n.  1 e 2, parte integrante e sostanziale del  presente atto,  che verranno 
integrati nel corso dell'anno 2023;
2) di dare atto che la spesa di euro 118.901,93 è interamente coperta da contributo regionale, di cui al  
decreto  n.  1488/GRFVG  del  22.04.2022  prenumero  1334  a  firma  del  direttore  del  Servizio 
programmazione  e  sviluppo  dei  servizi  sociali  e  dell'integrazione  e  assistenza  sociosanitaria  della 
Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità;
3) di impegnare la spesa complessiva di euro 118.901,93 al capitolo di seguito elencato:     
     

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00254000 TRASFERIMEN
TI A FAMIGLIE 

PER 
INTERVENTI A 

FAVORE DI 
MINORI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 

DOMICILIARIT
A'

02361 U.1.04.02.05.999 00008 08005 N 118.901,93 118901,93-
2023;

    
4) di dare atto che, ai sensi dei nuovi principi contabili, il debito derivante dal presente provvedimento 
verrà a scadenza nell'anno 2023;
5) di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come 
da  prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 175, comma 5 
quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/200 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
6) di dare, altresì, atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio - introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilita' 2016);
7) di dare, inoltre, atto che con atti a firma dei Responsabili di Posizione Organizzativa - area tematica 
minori U.O.T. 1 e 2, ai fini dello snellimento delle procedure amministrative e nei limiti della capienza 
dell'impegno  medesimo,  verranno  attivati  altri  interventi  in  favore  di  minori  come  segnalati  dagli 
operatori professionali del Servizio sociale comunale; 
8) di  dare,  infine,  atto che il  cronoprogramma dei pagamenti  per la  spesa in argomento si  riferisce 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3059 / 2022



Pag. 4 / 4

all'anno 2023.
                      La Direttrice di Dipartimento
                     dott.ssa Ambra de Candido      

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3059 / 2022



 Atto n. 3059 del 10/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/11/2022 16:37:13


